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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je navržení úprav pedálové soustavy za účelem snížení

hmotnosti. Celá konstrukce musí zcela splňovat pravidla stanovená soutěží FSAE s ohledem

na navazující komponenty. Provedením analýzy předchozích řešení pedálových soustav

a jejich konstrukčních řešení jsou vypracovány srovnávací tabulky, ve kterých jsou popsány

výhody a nevýhody pedálových soustav. Podle srovnávacích tabulek je vybrána předchozí

soustava, ze které bude nový koncept vycházet. Do analýzy jsou zahrnuty poznatky řidičů

a konstrukční nedostatky, které byly na předchozích pedálových soustavách nalezeny. Po

analýze stávajících řešeních je vytvořena srovnávací tabulka, ve které jsou zahrnuty veškeré

informace předchozích pedálových soustav, podle které budou navrhované komponenty pro

novou pedálovou soustavu posuzovány. U každého návrhu dané komponenty je popsána

funkce, úprava a dané pravidla, podle kterých musí být navrhována. Úpravy či nové návrhy

jednotlivých částí pedálové soustavy jsou rozepsány a názorně zobrazeny pomocí obrázků a

popisů. U důležitých komponent, které jsou limitovány zástavbovým prostorem nebo je zde

nutná kontrola z důvodu dimenzování a zjištění dané polohy, jsou propočteny analytickým

výpočtem. Dokončené návrhy komponent pro novou pedálovou soustavu jsou hmotnostně

porovnány s komponenty z předešlých let. Po porovnání hmotností bude proveden finální

návrh, který bude zkontrolován za využití strukturální analýzy na bázi MKP v softwaru

Siemens Simcenter NX (řešič NX Nastran). MKP výpočet přispěje k analýze správného

dimenzování jednotlivých částí pedálové soustavy. Po kontrole navrhovaných komponent

pedálové soustavy UWB05 bude vytvořena výrobní dokumentace dílčích součástí.

V závěrečné části této bakalářské práce bude provedeno technickoekonomické zhodnocení

celé pedálové soustavy, kde budou jednotlivé součásti posuzovány z hlediska nákladů na

výrobu.
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2 POPIS PEDÁLOVÉ SOUSTAVY

Pedálová soustava ve vozech Formula SAE se obvykle skládá ze dvou pedálů, a to

plynového a brzdového. Spojkový pedál, který se obvykle nachází v pedálové soustavě

ostatních vozidel, je zde ovládaný pákou pod volantem řízení a používá se pouze při rozjezdu

vozidla. Důvodem tohoto konstrukčního řešení je používání motocyklových motorů, které

mají sekvenční řazení. Tato úprava je příznivá pro hmotnost a jednoduchost celé pedálové

soustavy.

Celá pedálová soustava může být uložena dvěma způsoby, z nichž se nejčastěji používá

uchycení v podlaze. Méně používané uchycení je uchycení závěsné. Podle zvoleného

uložení pedálové soustavy se dále řeší konstrukce samotné soustavy.

2.1 Uchycení pedálové soustavy v podlaze

Tato varianta je nejčastěji používána u monopostových vozů. Při umístění pedálové

soustavy do podlahy vozidla jsou hlavní brzdové válce a nádobky na brzdovou kapalinu

položeny níže k zemi. Touto změnou dosáhneme snížení polohy těžiště a zmenšení

zástavbového prostoru pro pedálovou soustavu. K této pedálové soustavě je nutné připojit

posunovatelné podpatěnky, o které se může řidič zapřít. [1] [2]

Obrázek 1 – Pedálový box OBP V2 [6]

2.2 Uchycení pedálové soustavy zavěšením

Závěsná pedálová soustava se u Formule SAE používá z důvodu nedostatku místa

v přední části vozu a je uchycena na rám vozidla. Hlavní brzdové válce s nádobkami brzdové

kapaliny jsou uloženy výše než u pedálové soustavy, která je uložena v podlaze, čímž dojde

ke zvýšení polohy těžiště. [1] [2]
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Obrázek 2 – Pedálový box OBP Universal [7]

Pedálová soustava u formule SAE má odlišné konstrukční řešení oproti soustavám

ostatních sportovních vozidel. Důvodem jsou odlišná pravidla, která jsou předepsána přímo

pro kategorii formula SAE a specifické zástavbové prostory. Díky těmto omezením jsou

vytvářeny zcela odlišné a originální pedálové soustavy, které na míru vyhovují řidičům

a uzpůsobují se i závodům, při nichž je nutné, aby se jednotlivé části pedálové soustavy

nastavily dle parametrů řidiče. Tyto pedálové soustavy jsou nadále hodnoceny při statických

disciplínách, kdy komisaři závodu hodnotí provedení a funkci pedálové soustavy.

Obrázek 3 – Pedal box Northwestern Formula Racing [8]
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3 ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH ŘEŠENÍ NA VOZECH UWB02 -

UWB04

Tato analýza je zaměřená na konstrukci a hmotnost pedálových soustav na vozech

UWB02 až UWB04 ukazuje posun a vývoj jednotlivých komponent kupředu. Stručným

popisem jednotlivých pedálových soustav a jejich zhodnocením z hlediska hmotnosti,

konstrukčních výhod a nevýhod, hlavních zástavbových rozměrů a použitého materiálu jsou

vybrány některé konstrukční prvky, které jsou vyzkoušené a spolehlivé a budou se nadále

používat. Tyto prvky se dále zdokonalí a budou použity ve voze UWB05.

3.1 Popis pedálové soustavy UWB02

Pedálová soustava je pevně uchycena k rámu bez možnosti posuvu. Vahadlo je umístěno

v brzdovém pedálu, který je velmi robustní. Plynový mechanismus je jednoduše navržený,

lanko je uchyceno přímo na plynový pedál. Tato pedálová soustava byla využívána

v začátcích vozů UWB. Toto řešení se používalo s mechanicky ovládanou spojkou uloženou

v pedálové soustavě. Hlavní brzdové válce spolu se spojkovým válcem byly upevněny v

horizontální poloze do přepážky za pedály. Nevýhodou tohoto uložení je příliš velký

zástavbový prostor pedálové soustavy. Viz Příloha č. 1.

Tabulka 1 – Zhodnocení varianty UWB02

Použité materiály u pedálového boxu UWB02:

 Pedály a uložení brzdových válců – Hliníková slitina EN AW 7075

 Nášlapy pedálů – Hliníková slitina EN AW 7075

 Základna pedálové soustavy – Hliníková slitina EN AW 6060

3.2 Popis pedálové soustavy vozu UWB03

Soustava je pevně uchycena k rámu. Pedály jsou přišroubovány do uložení, které je

přichyceno do celkové základny. Došlo zde ke změně polohy hlavních brzdových válců.

Tato změna vyžaduje použití jiných hlavních brzdových válců typu „pivot“. Tyto válce

umožňují potřebné natočení, které vzniká při sešlápnutí pedálu. Dále zde byl zcela odstraněn

spojkový pedál. Tato změna přispěla k úspoře místa za pedálovou soustavou a k celkovému

snížení hmotnosti. Vahadlo je zde upevněno k základně pedálů čímž došlo k odlehčení

brzdového pedálu. Plynový mechanismus je zde nový. Lineární vedení v pedálu tvoří posuv,

který ovládá lanko klapky plynu. Toto vedení zajištuje také dorazy plynu, které jsou

předepsané v pravidlech FSAE. Viz Příloha č. 2.

Klady a zápory varianty UWB02

Jednoduchost plynového mechanismu Velký zástavbový prostor pedálové soustavy

Umístění vahadla v brzdovém pedálu Velká hmotnost a rozměry brzdového pedálu

Klady Zápory

Malé rozměry základny Celková hmotnost soustavy
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Tabulka 2 – Zhodnocení varianty UWB03

Použité materiály u pedálového boxu UWB03:

 Pedály a uložení brzdových válců – Hliníková slitina EN AW 7075

 Základna pedálové soustavy – Hliníková slitina EN AW 7075

 Nášlapy pedálů a podpatěnky – Hliníková slitina EN AW 7075

3.3 Popis pedálové soustavy vozu UWB04

Soustava vozu UWB04 prošla velikou změnou v konstrukci celého pedálového

systému. Novinkou je zde jednoduchý posuv soustavy po kolejnicích, který zajištuje čep.

Umožní tak pohodlné a rychlé nastavení vzdálenosti. Soustava je odlehčena použitím

kompozitních materiálů a celkovým snížením hmotnosti jednotlivých komponent. Plynový

mechanismus je stejný jako v předešlé soustavě, a to z důvodu výborné funkčnosti

a jednoduchosti. Nedostatkem v této soustavě je špatný přístup pro dotažení matice, která

zajišťuje čep v základně, viz Obrázek č. 6. Další nedostatek této soustavy je u brzdového

[…]


zvýšením ceny byla pedálová soustava odlehčena o 570 [g], zvýšila se tuhost celé soustavy,

byly opraveny předešlé nedostatky a v neposlední řadě byly provedeny úpravy celé pedálové

soustavy, které ulehčí práci s celou soustavou jak řidičům, tak i mechanikům.

Quantity Unit Cost $ Sub Total $

0,2 35,00 7,00

0,2 50,00 10,00

0,25 1500,00 0,13

2 0,35 0,70

Area Unit Cost $ Sub Total $

19432 200,00 18,42

Total: 36,25

Drilled holes

Materials:

Carbon Fiber

Lamination

Cure Autoclave

Lamination, Man.

Footboard

Proces:

𝑚𝑚2

𝑚2

𝑚2

𝑚2

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Dopravní a manipulační technika Martin Hlista

58

7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navržení souboru úprav pedálové soustavy pro vůz

UWB05 za účelem snížení hmotnosti. Na začátku bylo důležité vytvořit celkovou analýzu

pedálových soustav ve vozech UWB02 – UWB04. Analyzovaná data byla zpracována a byly

vytvořeny srovnávací tabulky zaměřené na hmotnost, funkčnost a na chyby, které se

u dřívějších pedálových soustav vyskytovaly. Další poznatky k pedálové soustavě byly

navrženy řidiči vozu. Týkaly se funkčnosti jednotlivých komponent. Z těchto dat byla

vytvořena osnova úprav pro pedálovou soustavu UWB05, z nichž nejdůležitější je funkčnost

a snížení hmotnosti.

Následně se přešlo k samotnému návrhu komponent pro pedálovou soustavu.

U pedálové soustavy je 5 hlavních komponent, které jsou vyráběné a u kterých lze hmotnost

snížit. Mezi ně patří plynový pedál, brzdový pedál, základna, lineární vedení a vahadlo

brzdového systému. Návrh každé z komponent byl detailně popsán a bylo uvedeno zlepšení

oproti předešlému řešení. Dále je upravená komponenta umístěná do dané soustavy, která

tvoří celek daného mechanismu. Mechanismu byl názorně vysvětlen a důležité části

zvýrazněny. Jednotlivé části pedálové soustavy byly řešeny z hlediska zástavbového

prostoru, kde například proběhl kompletní výpočet vahadla brzdového systému, který je

atypických rozměrů. Finální návrh pedálové soustavy byl porovnán a zkontrolován podle

tabulek hmotností. Bylo sledováno, zda došlo ke snížení hmotnosti dané komponenty.

Dalším bodem bylo posouzení, zda finální návrh pedálové soustavy splňuje pravidla

Formula SAE.

Po finálním řešení návrhu pedálové soustavy UWB05 byl proveden MKP výpočet.

Tento výpočet byl proveden u každé hlavní komponenty, u které bylo prověřeno

dimenzování, a dále bylo zjištěno rozložení redukovaného napětí a celkové posunutí od

zatěžujících sil. Tímto výpočtem byla prověřena také bezpečnost komponent, které už jsou

dimenzovány vlivem velikosti působících sil daných pravidly či sil zvolených při

experimentálním měření. Pro představu konečné podoby pedálové soustavy byl použit

render v programu Keyshot.

V posledním bodě bakalářské práce je pedálová soustava řešena z pohledu

technickoekonomického hlediska. Sestava z finančního hlediska vychází na 887 $, to je 4,2

% z celkové ceny vozu. Pedálová soustava bude vyrobena podle přiložené výrobní

dokumentace, která je součástí bakalářské práce. U pedálové soustavy pro vůz UWB05 se

dle CAD dat podařilo snížit hmotnost o 570 [g], a tím byl splněn hlavní cíl této bakalářské

práce. Důležité je zdůraznit, že hmotnost pedálové soustavy zahrnuje pouze 0,7 % z celkové

hmotnosti vozu, proto je potřeba snižovat hmotnost i u ostatních komponent vozu. Funkčnost

pedálové soustavy bude ověřena při testech s vozem UWB05.

Dlouhodobým cílem pro následující roky je další snižování hmotnosti při vývoji

pedálové soustavy. Tento cíl může být dosažen např. změnou materiálu u plynového

mechanismu či novým konstrukčním řešením vahadla brzdového systému.
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Materiálový list hliníkové slitiny EN AW - 7075
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Materiálový list Albromet 200
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Karta materiálu iglidur J
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Karta kluzného pouzdra JUMO-10
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Karta materiálu 25CrMo4
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Materiálový list hliníkové slitiny EN AW – 6061 T6 [23]
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Kluzné pouzdro SKF
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Hlavní brzdový válec od firmy AP Racing typu CP7855
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Přepínač 5632A
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Lineární vedení od firmy Hennlich
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Lícovaný šroub DIN 7984

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Dopravní a manipulační technika Martin Hlista

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Dopravní a manipulační technika Martin Hlista

PŘÍLOHA č. 15

Drátěný pojistný kroužek
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Celkové posunutí jednotlivých komponent při MKP výpočtu
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Obrázek 43 – Celkový posun plynového pedálu s přímým působením síly v [mm]

Obrázek 44 – Velkové posunutí plynového pedálu s působením síly mimo plochu pedálu v [mm]
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Obrázek 45 – Celkové posunutí brzdového pedálu v [mm]

Obrázek 46 – Celkové posunutí lineárního vedení v [mm]
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Obrázek 47 – Celkové posunutí základny v [mm]
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Cost report pro pedálovou soustavu
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