Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh pedálové soustavy na vůz Formule Student

Práci předložil(a) student(ka): Martin Hlista

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. František Sedláček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout soubor úprav pedálové soustavy za účelem snížení hmotnosti. Přičemž celá konstrukce musela splňovat pravidla stanovená soutěží FSAE pro rok 2017/2018 s ohledem na navazující komponenty.

Zadání bylo naplněno v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je ucelená a kapitoly jsou seřazeny vhodným způsobem. Rešeršní část se zabývá jak obecným souhrnem pedálových soustav, které se používají u vozů této kategorie, tak jsou zde dále podrobně popsány i jednotlivé stávající konstrukční řešení pedálové soustavy u předcházejících vozů. Dále se autor zabývá již samotným návrhem nového řešení až po technickoekonomické zhodnocení, a to za využití metodiky kalkulace nákladů dle soutěže Formula Student. Pro stanovení tuhosti a pevnosti komponent student využil numerické simulace na principu MKP. Výsledný návrh je na dobré technické úrovni.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje několik analytických výpočtů konstrukčních uzlů systému. Dále je vytvořena pevnostní analýza za pomoci metody konečných prvků, a to jak jednotlivých prvků systému pedálové soustavy, tak též i zjednodušené sestavy. Pouze by zde bylo vhodnější použití MKP elementů s meziuzly. Přesto je výpočet na bakalářskou úroveň studia na dobré úrovni. Text práce je doplněn celou řadou obrázků a podrobných schémat, které zajišťují dobrou přehlednost práce. Technickou úroveň výkresů až na několik drobných detailů hodnotím kladně. Celkový návrh pedálové soustavy vypadá funkčně a vhodně i z hlediska technologie výroby.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z hlediska formální úpravy je práce až na pár gramatických chyb a několik oblastí z hlediska formátování na dobré úrovni. Grafická část práce je zpracovaná velmi důkladně. Jediné co by se dalo vytknout je chybějící odkazové číslování použitých rovnic.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově vyvolává práce velmi dobrý dojem. Rozsah práce je více jak dostatečný. Silnou stránkou práce je, že návrh je proveden až po výrobní dokumentaci a bude fyzicky zrealizován a aplikován přímo v letošním voze UWB05. Dalším kladem je týmová práce autora, který musel spolupracovat na konstrukci s kolegy, kteří navrhovali navazující systémy vozu a piloty ohledně stanovení ergonomie a experimentálnímu měření pro stanovení zátěžných stavů. Postrádám pouze část z hlediska integrace navrženého systému do celkové sestavy vozu a navazujících komponent.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. V úvodu práce píšete, že u vozů využívající motocyklové motory se sekvenční převodovkou není tolik zapotřebí využívat spojku, proč tomu tak je?
2. Jak byla stanovena ergonomie pedálů? Byl k tomu použit i nějaký specializovaný software?
3. Bylo by možné nějakým způsobem ještě více snížit hmotnost celkového systému?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2018-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný